Cebel'in kendisine arzedilen meselelerin hükmünü Kitab ve Sünnet'te bulamadığı dummlarda
"Reyimle ictihad ederim" sözü sahabenin bu kelimeyi özel anlamda kullandığının işareti olarak algıla
nabilir. Bkz. Ebu Davud, Akd[Ye, ll( IV/18)

13 Günümüze kadar ulaşmış ilk fıkıh usulü eseri kabul edilen Şafii'nin (v204/819) er-Risa/e'sinde ictihad
için ayrı bir kısım ayrılmış olup, burada ictihad ile ilgili bazı konular yer almaktadır. Şafii, Risale'nin
kıyas bölümünde ictihadı şu şekilde tanımlamaktadır: "Müslümanın başına gelen her bir meseleyle ilgili
ya bağlayıcı bir hüküm veya hak olan hükme götüren bir delalet vardır.

Hükümlerin istinbat edildiği kaynakları bilmek, 2.
Bu kaynaklardan hüküm çıkarma usullerine ilişkin kuralları bilmektir. Hü
kümlerin kendilerinden çıkarıldığı kaynakların neler olduğu konusunda
usulcüler arasında farklı görüşler vardır. Mesela; Şafii usulcülerden Gazali
(v. 505/1111), hükümlerin çıkarıldığı temel kaynakları Kitap, sünnet, icma ve
akıl olmak üzere dört olarak belirtirken43

, Maliki usulcülerden Karafi (v.
684/1285), bir başlık altında toplanabilecek delilleri müstakil bir delil imiş
gibi vererek, delilleri on sekiz44 ve on dokuza45 kadar çıkarmıştır. İctihad
ehliyeti için delilleri ve istinbat metotlarını bilmenin yeterli olduğu genel
kanaatinin dışında, ehliyet şartlarını bir insanın sağlamasında aşırılığa ka
çanlar da vardır.

51 Muhammed Hasan Heyto, e!-Veciz.fi Usuli't-Teşrii'I-İslami, 3. baskı, Beynıt-1990, s. 525-533; Wasim

Ahmad, "Iqba/'s Approach Towards fjtihad", Hamdard Islamicus, c. XXVI, no: 3, s. 77-78.
52 Karaman, İslam'm !Şiğmda Günün Meseleleri, I/385-386.
53 Kemalpa§azade, Şemsüddiıı Ahmed b. Süleyman (873-940/1468-1534), Tabakatü'l-lvliictehidin, Süley

maniye Kütüphanesi, Atıf Efendi Bölümü, no: 2806; Kınalızade Ali Efendi (918-979/!511-15'12),
Tabaka tü '1-Fukaha, Mıısul-1954 ve 1961 yıllarında iki kere basılmı§tır. ( Klllalızade'nin bu eseri yanlı§
lıkla Hacı Ahmet Neyle tarafından Taşköprüzade (901-968/1495-1561)'ye nisbetle baskıya hazırlanmış
tır. Bkz. Menderes Gürkan, "Müctehidlerin Tasnifinde Kemalpaşazade ile Kmallzade Arasmda Bir Muka
yese" , s. 86. )

54 Hanefi mezhebi fakihlerinin hayatiarına ilişkin ilk eser olarak, Abdülkadir el-Kureşi (v. 775/1373)
tarafllldan yazılan "Cevahiru'I-Mud{yye" isimli kitap gösterilir. Bu kitap, Abdülfettah Muhammed el
Hulv tarafllldan ııeşre hazırlanmış ve Kahire'de basılmıştır. Ayrıca bu eser, ibrahilJl Halebi (v.
956/1549) tarafından Muhtasaru'l-Cevahiri'l-Mud[Xve ismiyle ihtisar edilmiştir. (Bkz .. , Ahmet Özel,
"Han if mezhebi/S. Tabakat ki tablan" , DİA XV!/26. ) Halebi'nin ihtisar ettiği nüshanın son iki
varakıııda Hanefi hukukçular yedi kısma ayrılarak verilmiştir. Bkz.